

## Curriculum Vitae

Cognome Nome	<b>GASPA PIERO</b>
Indirizzo	
Telefono	
E-mail	pgaspa@hsangiovanni.roma.it
Cittadinanza	Italiana
Data di nascita	
Sesso	Maschio
	<ul style="list-style-type: none"><li>-Maturità scientifica</li><li>-Laurea in Psicologia l'Università "Sapienza" di Roma il 18/3/1987</li><li>-Specializzazione in Medicina psicosomatica – Istituto RIZA PSICOSOMATICA di Milano</li><li>-Iscrizione Albo degli Psicologi di Roma -Elenco degli Psicoterapeuti</li><li>-Istituto Regina Elena di Roma - Corso biennale in Psicologia Oncologica</li><li>-Università “Sapienza” Roma - Corso di Perfezionamento Psicologia Oncologica</li></ul>
<b>Occupazione</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>- Dipendente della Azienda Ospedaliera San Giovanni-Addolorata di Roma dal 01/10/98 a tutt’oggi</li><li>- Dipendente della ASL RIETI dal 1994 al 1998 - presso il DSM</li><li>- Frequentatore del Servizio di Psicologia Medica del S. Maria della Pietà 1988 al 1993</li><li>- Frequentatore del centro di psicodiagnostica dell’Ospedale Gemelli di Roma 1987 al 1988</li><li>- Libera professione dal 1989 al 1994</li></ul>

**Esperienza  
professionale**

presso l'Azienda Ospedaliera San Giovanni-Addolorata di Roma:

Responsabile U.O.S.D. Ufficio Relazioni con il Pubblico e Comunicazione Interna dal 16/11/2020

Incarico Professionale di alta specializzazione denominato "Psicologia in oncologia e Medicina del lavoro" dal 29/04/2015

Responsabile U.O.S Consulenza Psicologica dal 01/01/2009

Responsabile S.S.D. Psicologia Ospedaliera dal 10/10/2002

**Docenze**

Responsabile U.O.S. Qualità e valorizzazione Risorse Umane dal 25/01/2002

- PSICOLOGIA GENERALE corso di laurea I livello in scienze infermieristiche-Università "Sapienza" Roma
- PSICOLOGIA SOCIALE corso di laurea I livello per Assistenti Sanitari-Università "Sapienza" Roma
- PSICOLOGIA GENERALE corso di laurea in Fisioterapia -Università "Sapienza" Roma
- PSICOLOGIA CLINICA corso di laurea I livello per ostetrico Università Cattolica "Agostino Gemelli" Roma
- corso di formazione ASL ROMA 3 "La prevenzione degli atti di violenza a danno degli operatori sanitari" 03 10 2020 – 08 11 2020
- corso di formazione ASL ROMA 3 "La prevenzione del suicidio del paziente in ospedale" 03 09 2016 – 10 10 2016 - 03/12/2016
- corso Gruppo BIOS: La rilevazione della soddisfazione degli utenti dei servizi sanitari: obiettivi, utilizzi e metodologie Roma, 15 04 2015
- corso "Risposta psicologica alla maxiemergenza ospedaliera" A.O. San Camillo Forlanini, Roma 27 11 2007
- corso Form-Aupi Qualità di vita: rilevazione ed applicazione in ambito clinico Roma, 09 02 2004
- Docente corsi di Medicina psicosomatica dell'Istituto RIZA di Milano
- ISFOL Docente corsi di formazione professionale Reg. Lazio

-Docente S.M.O.R.R.L.(Scuola Medica Ospedaliera di Roma e Regione Lazio):

- Medicina psicosomatica
- Psicoterapia medica e trattamento ambulatoriale
- Psicologia medica nella struttura ambulatoriale
- Psicopatologia dell'adolescenza
- Assistenza psichiatrica sul territorio
- Oncologia ospedaliera
- Analisi dei flussi e la programmazione delle attività ospedaliera
- Il Servizio di Psicologia Ospedaliero
- Lo psicologo ospedaliero

**Corsi di  
formazione  
maggiormente  
rilevanti**

- Ministero della salute "Le contenzioni, dalla gestione del rischio clinico alla qualità e sicurezza delle cure", Roma 23-23 05 2013
- Istituto Superiore di Sanità "Corso di empowerment. Linee guida: il coinvolgimento diretto dei consumatori", Roma, 18-20 11 2003
- Università Tor Vergata Roma "Corso di Perfezionamento Comunicazione nelle Aziende Sanitarie"
- Istituto Superiore di Sanità "Corso Organizzazione e gestione delle risorse umane", Roma, 09-11 12 2002

- Istituto Superiore di Sanità “Evento formativo: esperienze e risultati dell’accreditamento tra pari”, Roma, 17-18 09 2002
- Corso di abilitazione AUDITOR/RESPONSABILE GRUPPO DI AUDIT SGQ a norma serie ISO 9000:2000 dal International Register of Certificated Auditors
- Società Italiana di Psicologia dell’emergenza, “Master biennale in Psicologia dell’emergenza”, con attestato di Psychological disaster management, AA 2000/01
- Regione Lazio, partecipazione in qualità di delegato al “Congresso Fare benchmarking: per una analisi dei risultati economici dei presidi e delle aziende ospedaliere della Regione Lazio”, 21 01 2002
- Istituto Superiore di Sanità “Corso editoria scientifica: produzione e organizzazione di contenuti informativi su supporti tradizionali e in internet”, Roma, 04-09 09 2002
- Istituto Superiore di Sanità “Corso organizzazione e gestione delle risorse umane”, Roma, 12-13 12 2001
- Istituto Superiore di Sanità “Corso metodi per la ricerca applicata alla gestione dei servizi sanitari”, Roma, 28-29 11 20101
- Istituto Superiore di Sanità “Corso epidemiologia valutativa per i servizi di salute mentale”, Roma, 29-31 10 2001
- Istituto Superiore di Sanità “Corso controllo di gestione nelle aziende sanitarie”, Roma, 07-08 11 2001
- Scuola Medica Ospedaliera di Roma e della Regione Lazio, Master Biennale in Economia e Management Sanitario, AA 2001/02
- Università Bocconi - Scuola Direzione Aziendale – Master annuale in Management Sanitario IPPOCRATES, Roma, 1999
- Istituto Superiore di Sanità “Corso metodologie e tecniche didattiche nelle attività formative”, Roma, 26-29 10 1999
- Istituto Superiore di Sanità “Corso alta dirigenza e scelte tecnico professionali”, Roma, 25-26 02 1999
- Istituto Superiore di Sanità “Corso La progettazione delle attività di formazione permanente nelle aziende sanitarie”, Roma, 22-25 09 1998
- Istituto Superiore di Sanità “Corso tecniche di costruzione, somministrazione e valutazione di un questionario”, Roma, 14-16 09 1998
- Istituto Superiore di Sanità “Corso Salute, sistemi sanitari e ricerca biomedica nei paesi della unione europea”, Roma, 21 11 1995

## **Libri pubblicati**

Indagine sugli atteggiamenti educativi  
 Introduzione alla fisiognomica  
 Elementi di Psicologia  
 Psicologia per le professioni sanitarie